
 

 
   

 

 
 

 
1 

 

  

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 11.04.2007, поданное компанией "Нэйчурз Бест Инк." (далее 

— заявитель), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 266892  на территории Российской Федерации в связи с 

его неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака произведена 10.04.2004 за     

№ 266892 по заявке № 2003713172/50 с приоритетом от 08.07.2003  на имя 

ООО "Научно-Технический Центр "Тонкие технологии", г. Москва        

(далее – правообладатель) в отношении товаров 01, 03, 05, 29, 30, 31, 32, 

33, услуг 35, 39, 40, 42, 44  классов МКТУ, приведенных в перечне.  

Согласно приведенному в заявке описанию заявлено "фантазийное 

слово ISOPURE, выполненное в латыни".  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 11.04.2007                

о досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации регистрации № 266892 словесного товарного знака частично, а 

именно, в отношении всех товаров 03, 05 классов МКТУ по причине его 

неиспользования непрерывно в течение трех лет до даты подачи данного 

заявления. 

           На заседании коллегии, состоявшемся 10.08.2007, правообладателем 

представлен отзыв, доводы которого сводятся к следующему: 

- товарный знак "ISOPURE" по свидетельству № 266892 является 

элементом инновационного проекта по производству и продвижению на 

рынок нового продукта – легкой воды; 



 

 
   

 

 
 

 
2 

 

- ООО "Научно-Технический Центр "Тонкие технологии" было создано 

10.06.2003. Фантазийное название "ISOPURE" было подано 29.09.2003 на 

регистрацию в качестве товарного знака, предназначавшегося для легкой 

воды общего, медицинского и косметического назначения; 

- ООО "Научно-Технический Центр "Тонкие технологии" была создана 

15.10.2003 установка для производства легкой воды; 08.05.2004 получен 

сертификат соответствия на установку; 19.05.2004 получено санитарно-

эпидемиологическое заключение на установку и 14.05.2005 получен 

сертификат на дистиллированную воду "ISOPURE";   

- легкая дистиллированная вода под торговой маркой "ISOPURE", 

изготовленная правообладателем, с 2004 года и по настоящее время 

поставляется в ряд научных учреждений: Институт биоорганической 

химии им. Академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова, ФГУП 

ГосНИИ особо Чистых Биопрепаратов, Институт медико-биологических 

проблем, где используется в составе медицинских и косметических 

композиций для наружного и внутреннего применения; 

- уважительной причиной, по которой продукция, маркированная 

оспариваемым знаком, не доведена до конечного потребителя, является 

инновационность предлагаемого к выпуску продукта под товарным знаком 

"ISOPURE"; 

- дизайн и фирменный стиль товарного знака "ISOPURE" защищены в 

рамках регистрации № 275137.  

        В подтверждение своих доводов правообладателем представлены 

следующие копии документов: 

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе правообладателя 

как юридического лица на 1 л. (1); 

- устав  организации правообладателя за 2003 г. на 15 л. (2); 

- приказ за № 2/ОС от 15.10.2003 о введении в эксплуатацию установки по 

очистке воды на 1 л. (3); 



 

 
   

 

 
 

 
3 

 

- сертификат соответствия на дистиллированную воду "ISOPURE" на 1 л. 

(4); 

- договор за № 106-М/2004 от 01.10.2004 на проведение научно-

исследовательской работы на 2 л. (5); 

- отчет по исследованию изучения биологической активности воды особой 

чистоты по договору № 106-М/2004 на 3 л. (6); 

- договор за № 1/05-05 от 11.05.2005 на создание научно-технической 

продукции на 4 л. (7); 

- отчет за 2005 по договору № 1/05-05 относительно изучения влияния 

легкой дистиллированной воды "ISOPURE" на 1 л. (8); 

- свидетельство на комбинированный товарный знак со словесным 

элементом "ISOPURE" за № 275137 на 2 л. (9); 

- отчет за 2005 по исследованию изучения биологической активности воды 

особой чистоты по договору № 106-М/2004 на 20 л. (10); 

- отчет за 2005 по изучению влияния легкой дистиллированной воды 

"ISOPURE" по договору за № 1/05-05 на 12 л. (11); 

- письмо от руководителя Института медико-биологических проблем о 

закупках легкой воды под торговой маркой "ISOPURE" на 1 л. (12); 

- счета за № 08 от 18.10.2004 (накладная № 2 от 17.11.2004), № 16 от 

03.10.2005 (накладная № 1 от  24.10.2005), № 30 от 04.09.2006 (накладная 

№ 1 от 13.09.2006), № 1 от 21.06.2007 (накладная № 1 от  21.06.2007) на 8 

л. (13); 

- сертификат соответствия  на установку для получения дистиллированной 

воды на 1 л. (14); 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на установку для получения 

дистиллированной воды на 1 л. (15); 

- описание фирменного стиля "ISOPURE" на 3 л. (16); 



 

 
   

 

 
 

 
4 

 

- патент № 2287318 на изобретение средства для ухода за кожей, волосами, 

ногтями, полостью рта человека, улучшающее их состояние и внешний вид 

на 7 л. (17).  

          На заседании коллегии правообладателем заявлено ходатайство о 

предоставлении дополнительного времени для сбора необходимого 

комплекта документов, подтверждающих использование знака по 

свидетельству № 266892. Заявитель выразил письменное несогласие с 

данным ходатайством правообладателя, мотивированное тем, что 

правообладатель имел достаточное количество времени для сбора 

документов об использовании знака; представленные в отзыве материалы 

не подтверждают использование оспариваемого знака; удовлетворение 

коллегией ходатайства правообладателя приведет к затягиванию 

делопроизводства по международной регистрации № 873954.  

         Ходатайство правообладателя было удовлетворено коллегией Палаты 

по патентным спорам и повторное заседание коллегии по рассмотрению 

заявления от 11.04.2007 о досрочном частичном прекращении правовой 

охраны товарного знака "ISOPURE" по свидетельству № 266892 

состоялось 22.11.2007. Правообладателем представлено дополнение за      

№ 1/11 от 21.11.2007 к отзыву, доводы которого сводятся к следующему: 

- знак  "ISOPURE" по свидетельству № 266892 использовался 

правообладателем для товаров 03 и 05 классов МКТУ в период с 

10.04.2004 по 10.04.2007; 

- использование знака подтверждается письмом от Института Медико-

Биологических Проблем Российской Академии Наук на 1 л. (18); 

- использование знака подтверждается письмом от Института 

Биоорганической Химии имени Академиков М.М. Шемякина и            

Ю.А. Овчинникова РАН на 1 л. (19).  

              На основании представленных материалов правообладатель просит 

Палату по патентным спорам отказать в удовлетворении заявления от 



 

 
   

 

 
 

 
5 

 

11.04.2007 и сохранить действие товарного знака по свидетельству            

№ 266892 в отношении всех товаров, указанных в свидетельстве. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

заявления, Палата по патентным спорам считает возможным 

удовлетворить заявление от 11.04.2007 о досрочном прекращении  

правовой охраны товарного знака "ISOPURE" по свидетельству № 266892 

досрочно частично по следующим основаниям.   

          С учетом даты регистрации (10.04.2004) товарного знака "ISOPURE" 

по свидетельству № 266892 правовая база для рассмотрения заявления от 

11.04.2007 включает Закон Российской Федерации от 23.09.1992  № 3520-1 

«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» с изменениями и дополнениями от 11.12.2002 

(далее — Закон) и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или 

части товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его регистрации.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 

товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, 

на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем.  



 

 
   

 

 
 

 
6 

 

С учетом даты (11.04.2007) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 11.04.2004  по 

10.04.2007 включительно. 

Товарный знак "ISOPURE" по свидетельству № 266892 является 

словесным, выполнен в латинице стандартным шрифтом заглавными 

буквами. Правообладателем знака является ООО "Научно-Технический 

Центр "Тонкие технологии", г. Москва. 

Анализ представленных документов показал следующее.  

Материалы (1,2) иллюстрируют предпринимательскую деятельность 

правообладателя,  однако, не содержат  указаний на объект спора, как 

средства индивидуализации товаров, а также номера  свидетельства на 

товарный знак как документа правовой охраны, что не позволяет 

идентифицировать связь "товар - товарный знак - производитель" в 

исследуемый период времени. В связи с изложенным, документация (1,2) 

не может быть учтена в качестве доказательств использования знака по 

свидетельству № 266892. 

Договоры (5,7), а также отчеты по результатам исполнения этих 

договоров (6,8,10,11) относятся к научно-исследовательской работе, 

связанной с изучением свойств дистиллированной воды "ISOPURE". 

Документы (3,14,15) касаются введения в эксплуатацию, сертификации 

установки для получения воды, документ (4) относится к сертификации 

дистиллированной воды "ISOPURE". Информационных данных, 

касающихся производства оспариваемых товаров 03, 05 классов МКТУ, 

введения этой продукции в гражданский оборот под товарным знаком 

"ISOPURE" материалы (3-8, 10,11,14,15) не содержат.  

Документ (9) представляет собой копию свидетельства  на товарный 

знак  № 275137, материалы (17) характеризуют изобретение средства для 

ухода за кожей, при этом они не относятся к анализируемому предмету 



 

 
   

 

 
 

 
7 

 

спора по свидетельству № 266892, что исключает их учет в рамках данного 

дела в качестве доказательства использования.  

Анализ документов (12,13,18,19) показывает, что товарный знак 

"ISOPURE" используется правообладателем в качестве средства 

индивидуализации такого наименования продукции как "легкая вода" или 

"вода особой чистоты". Следует отметить, что данные виды продукции  

отсутствуют как виды товаров в 03 и 05 классах МКТУ. Закупка воды 

Институтом медико-биологических проблем РАН согласно материалам 

(12,18) осуществляется для изучения ее применения в качестве 

составляющей в композициях для медицинских целей. Указание в 

материалах (19) применения изделий "ISOPURE" в качестве бальзамов для 

медицинских целей, биологических препаратов, препаратов для 

выращивания волос, диетических напитков, пищевых добавок, продуктов 

детского питания и т.д. является несостоятельным, поскольку не 

подтверждено документально и носит декларативный характер. Следует 

также отметить, что в материалах (12,13,18,19) не содержится фактических 

данных относительно непосредственного производства товаров 03 и 05 

классов МКТУ на основе легкой воды "ISOPURE" правообладателем (либо 

по его заказу) и их введения в гражданский оборот.   

Материалы (16) не содержат данных, а именно число-месяц-год, 

позволяющих проанализировать использование товарного знака в 

определенный период времени. 

Таким образом, представленные материалы (1-19) не содержат 

сведений о производстве и введении в гражданский оборот товаров 03, 05 

классов МКТУ под товарным знаком "ISOPURE" лицом, на имя которого 

произведена регистрация №266892, то есть самим правообладателем. 

 В силу указанного, Палата по патентным спорам не имеет 

оснований для опровержения утверждения  заявителя о неиспользовании 

вышеупомянутого знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона 



 

 
   

 

 
 

 
8 

 

сроки, и, следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от  

11.04.2007.  

В соответствии с изложенным Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 11.04.2007, досрочно прекратить 
правовую охрану товарного знака "ISOPURE" по свидетельству        
№ 266892 частично, сохранив её действие в отношении  следующего 
перечня товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   

 

 
 

 
9 

 

 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

  

(511)         01 - вода дистиллированная.  

29 - бульоны; горох консервированный; грибы консервированные; 

изделия колбасные; консервы мясные, овощные, рыбные, 

фруктовые; желе; мармелад; продукты молочные; соки овощные 

для приготовления пищи; составы для приготовления бульона, 

супов; супы; творог соевый; экстракты мясные, водорослей 

пищевые. 

30 -  бисквиты; блины; булки; вафли; вермишель; горчица; изделия 

кондитерские мучные; изделия макаронные; изделия 

пирожковые; йогурт замороженный; какао-продукты; карамели 

каши молочные; конфеты; лапша; лед для охлаждения; лед 

натуральный или искусственный; лед пищевой; мармелад 

[кондитерские изделия]; мороженое; напитки какао-молочные; 

напитки кофейно-молочные; напитки кофейные; напитки на 

основе чая; напитки шоколадно-молочные; напитки шоколадные; 

напитки-какао; настои нелекарственные; печенье; пироги; пицца; 

приправы; пряники; пудинги; равиоли; спагетти; уксус; хлеб; чай; 



 

 
   

 

 
 

 
10 

 

чай со льдом; шоколад. 

31 - добавки кормовые; корма для домашних животных; корма для 

животных; корма для птиц; напитки для домашних животных. 

32 -  аперитивы безалкогольные; воды; коктейли безалкогольные; 

лимонады; изотонические напитки; безалкогольные напитки; 

напитки фруктовые; нектары фруктовые с мякотью; пиво; 

сассапариль [безалкогольный напиток]; сиропы для напитков, 

лимонадов; соки овощные, фруктовые; составы для 

изготовления газированной воды; составы для изготовления 

ликеров; составы для изготовления минеральной воды, напитков; 

шербеты [напитки]; экстракты фруктовые безалкогольные. 

33 -  арак; бренди; вина; виски; водка; джин; дижестивы; коктейли; 

ликеры; напитки алкогольные; напитки алкогольные, содержащие 

фрукты; напитки спиртовые; напитки, полученные перегонкой; 

напиток медовый; настойка мятная; настойки горькие; ром; сакэ; 

сидры; экстракты спиртовые; экстракты фруктовые спиртовые; 

эссенции спиртовые. 

35 - реклама; организации выставок и торговых ярмарок в 

коммерческих или рекламных целях; изучение рынка; 

консультативные службы по управлению делами; продвижение 

товаров [для третьих лиц], публикация рекламных текстов; 

радиореклама; распространение образцов и рекламных 



 

 
   

 

 
 

 
11 

 

материалов; снабженческие услуги для третьих лиц [закупка 

товаров и услуги предприятиям]. 

39 - доставка, перевозка, расфасовка, упаковка и хранение товаров. 

40 - консервирование пищевых продуктов и напитков; обработка 

воды. 

42 - анализ химический; исследования в области биологии; 

исследования и разработка новых товаров [для третьих лиц]. 

44 - дезинтоксикация токсикоманов; лечение гомеопатическими 

эссенциями; массаж; прокат санитарно-технического 

оборудования; салоны красоты; физиотерапия. 

 

 

 

 


